
                      

                      

RIPARTIZIONE PRIMA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   148  DEL   21/06/2016  
Num. Prop.  1158 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEBITO FUORI BILANCIO  EX DELIBERA  N. 51 DEL
26.07.2016 LIQUIDAZIONE DI SPESA PER SGOMBERO MATERIALE DALLA VIABIITA'
STRADALE EVENTO CALAMITOSO GRANDINATA DEL 13.06.2016 DITTA RESEDIL SRL
CIG:Z4F1A5DB6A  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  Il Responsabile del procedimento
nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990 giusta 

- la  delibera  di  C.C.  n.  37  del  20/05/2016  ad  oggetto:  "Approvazione  nota  di
aggiornamento DUP e Bilancio di previsione 2016/2018”; 

 - la  delibera  G.C. n.  98  del  30/5/2016  di  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di
Gestione 2016 e Piano delle Performance 2016/2018";

Premesso 
-  che  le  avverse  condizioni  meteorologiche  effettivamente  registrate,  caratterizzate  da
abbondanti  piogge  associato  a  grandine,  hanno  causato  disagi   e  pericoli  per  la
circolazione  stradale  sulla  S.P. 42  provinciale  per  Crispiano,  contrada  Panarella   -  agro
Massafra;
-  che per fronteggiare tale avversità, il Sindaco, con Ordinanza n° 131 in data 13.06.2016,
al fine  di  scongiurare  i  pericoli  per  la  pubblica  incolumità  ed  al  contempo  ripristinare  la
viabilità,  aveva  ordinato  che  la  ditta  “RESEDIL  S.R.L.”  con  sede  in  via  Forcellara  San
Sergio,  39,   MASSAFRA  -  74016  -  Partita  IVA  02623950736,  ditta  esterna   iscritta
nell'elenco del piano comunale protezione civile, provvedesse con la  massima  urgenza  ad
adottare tutti  gli  opportuni provvedimenti  atti  alla  salvaguardia  della  pubblica  incolumità,  al
fine di porre immediatamente in essere le azioni finalizzate a liberare la  sede  stradale  dal
ghiaccio ripristinando il transito interrotto.
Considerato che nella fattispecie la situazione non consentiva ulteriori indugi, per cui si
rendeva necessario intervenire in condizioni di urgenza, al fine di eliminare i pericoli per la
pubblica incolumità e consentire il ripristino della viabilità.  
Dato atto
-  che  l'ammontare  dell'intervento,  riguardanti  lo  sgombero  della  grandine   risulta,  dalla
richiesta  avvenuta per vie brevi alla ditta RESEDIL S.R.L, pari ad €. 250,00,+ IVA al 22%;
- che contestualmente all'ordinanza  si è necessariamente provveduto all'affidamento diretto

DETERMINE RIPARTIZIONE PRIMA Atto n.ro 148 del 21/06/2016 - Pagina 1 di 5

Determina n. 1339 del 18/08/2016

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1339 del 18/08/2016 - Pagina 1 di 7



dei  suddetti  lavori  ad  una  delle  ditte  esterne  iscritta  nel  Piano  Comunale  di  Protezione
Civile , la prima  resasi disponibile in modo solerte;
Considerato 
- che la ditta RESEDEIL S.R.L., con sede in via Forcellara San Sergio, 39,  MASSAFRA -
74016  -  Partita  IVA  02623950736,  al  momento  dell'affidamento  ha  manifestato  la
disponibilità all' esecuzione immediata degli interventi richiesti, 
- che stante l'urgenza rappresentata e trattandosi di opere di modesto importo, l'ufficio si  è
potuto  avvalere  della  semplice  trattativa  privata  diretta  ricorrendo  le  condizioni  di  cui
all'art.125 comma 11del D.Lgs.163/200 e dell'art.48 comma 4 lett. b)  del regolamento  dei
contratti;
-  con deliberazione  n. 51   del 26/07/2016  il  Consiglio  Comunale   riconosceva,   ai  sensi
dell'art.  194  co. 1  lett.  a)  del D.L.gs  267/2000, la  legittimità  del debito  fuori  bilancio   per
l'importo complessivo di € 305,00.
Acquisito ai sensi dell'art. 7 comma 4, del D.L. 187/2010 il CIG di riferimento del presente
affidamento Z4F1A5DB6A;
Accertato  che  la  spesa  trova  disponibilità  all'intervento  codificato  Miss.  Prog.  1101103
PdC  1.03.01.01.999   del bilancio  2016  -   capitolo  3695/20  ”Servizio  di  protezione  civile
:servizi vari”   codice SIOPE 1306;
Dato atto altresì che:

· è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva  (DURC)  in data
numero di pratica INAIL 4014087 e che lo stesso risulta REGOLARE;

Viste le dichiarazioni della tracciabilità dei flussi finanziari previsti  dal comma 7 dell'art.3
della Legge 136/2010 acquisita agli atti di ufficio;

Ritenuto, in esito all'intervenuto riconoscimento del debito fuori  bilancio, di dover procedere
ad impegnare la spesa per la correlata liquidazione;

Il Dirigente

Acquisita  la  relazione  istruttoria  e  l'attestazione  sulla  regolarità  e  correttezza  del
procedimento svolto.

Visti:
- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267;
- il D.Lgs. 163/2006;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
-      il  D.Lgs.  n.  118/2011  ed  in  particolare  il  principio  contabile  applicato  della
contabilità finanziaria (all. 4/2);

- la deliberazione di G.C. nr.528/08;
- il regolamento di contabilità approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.
6, in data 7 aprile 2016;

- lo Statuto Comunale.

DETERMINA

Per le  motivazioni  sopra  esposte  che  qui  si  intendono  riportate  e  trascritte  per  far  parte
integrante e sostanziale del presente atto:

DETERMINE RIPARTIZIONE PRIMA Atto n.ro 148 del 21/06/2016 - Pagina 2 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1339 del 18/08/2016 - Pagina 2 di 7



1. Di prendere atto della deliberazione n. 51 adottata dal Consiglio  Comunale  in data
26/07/2016  ad  oggetto:  “Art.  194  comma  1  lett.  a)  D.Lgs  n.  267/2000  –
Riconoscimento  debito  fuori  bilancio  –  relativo  all'intervento  di  sgombero  strada
dalla grandine in data 13.06.2016 in favore della ditta Resedil Srl”.

2.  Di  impegnare,  ai  sensi  dell'articolo  183,  comma  1,  del  d.Lgs.  n  267/2000  e  del
principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di €. 305,00 in
favore  del  a  ditta  RESEDIL  S.R.L.”  con  sede  in  via  Forcellara  San  Sergio,  39
Massafra - 74016,  Partita IVA 02623950736 

Eserc.
Finanz.

2016

Cap./Art. 3695/20 Descrizione Servizio di protezione civile :servizi vari 

Miss./Progr. 08/01 PdCfinanz. 1.03.
Spesa
ricorrente

NO

SIOPE CIG Z4F1A5DB6A CUP NO

Creditore RESEDIL SRL

Causale INTERVENTO DI SGOMBERO STRADA DA GRANDINE

Modalità
finan.

BILANCIO COMUNALE
Finanz.  da
FPV

SI

Imp./Pren. n. Importo 305,00
Frazionabil
e in 12mi

NO

    
3. di accertare, ai sensi e per gli  effetti  di  cui  all'articolo  183, comma 8, del d.Lgs. n.

267/2000,  che  il  seguente  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

      4. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto:
non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata
dalla legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui  sopra, non comporta  ulteriori
riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul
patrimonio dell'ente;

       6. di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di 
RESEDIL S.R.L.” con sede in via Forcellara San Sergio, 39 Massafra - 74016,  Partita IVA
02623950736 l'importo di € 305,00 I.V.A. compresa, 

8. di dare atto che la situazione contabile è la seguente:

CAPITOLO
Bilancio 2016

N.
IMPEGNO

IMPORTO
IMPEGNATO

LIQUIDATO
CON
PRECEDEN

LIQUIDATO
CON
PRESENTE

ECONOMIE
RICONOSCIUT
E  CON  IL

RESIDUO DA
RIPORTARE

DETERMINE RIPARTIZIONE PRIMA Atto n.ro 148 del 21/06/2016 - Pagina 3 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1339 del 18/08/2016 - Pagina 3 di 7



TI ATTI ATTO PRESENTE
ATTO

305,00 /// 305,00 /// ///

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente  provvedimento  in ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10. di  trasmettere  il  presente  atto,  unitamente  ai  documenti  giustificativi  della  spesa,
all'Ufficio Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi
mediante  bonifico  bancario  su  conto  corrente  dedicato  IBAN:
IT04T0709478951003000000119  e  che  le  spese  bancarie  saranno  addebitate  a
carico di questo Ente;

11.di  demandare  ai  Servizi  Economici  e  Finanziari  di  questo  Ente  il  versamento
all'Erario tramite  modello  F24,  così come  previsto  per  legge,  della  quota  IVA
ammontante complessivamente a €. 55,00;

12. in  relazione  a  quanto  disposto  dal  Decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  si
attesta che il presente provvedimento

è  soggetto  agli  obblighi  di  Amministrazione  Trasparente  di  cui  alla  citata
disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale
dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente; 

13. di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  all'Albo  Pretorio  informatico  di
questo Ente;

IL DIRIGENTE
                                                                                          EGIDIO ZINGARELLI

Avvertenze

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,   avverso il presente provvedimento
è ammesso:

- Ricorso  alla  stessa  Autorità  che  ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;

- Ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Lecce,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41  e  119  del  D.  Lgs.  n.
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

- Ricorso  giurisdizionale   presso  il  TAR  di  Lecce,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n.

DETERMINE RIPARTIZIONE PRIMA Atto n.ro 148 del 21/06/2016 - Pagina 4 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1339 del 18/08/2016 - Pagina 4 di 7



104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e
concorsi  di  progettazione   e  di  attività  tecnico-amministrative  ad  esse  connesse,  relativi  a
pubblici lavori, servizi o forniture;

- Ricorso straordinario  al Capo dello  Stato,   per i motivi di legittimità  rientranti nella  giurisdizione
del  giudice  amministrativo,  entro  120 giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE PRIMA Atto n.ro 148 del 21/06/2016 - Pagina 5 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1339 del 18/08/2016 - Pagina 5 di 7



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art. 184, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

12852016 1 3695 20 1 305,00€2016/

Numerazione Progressivo
Liquidazioni

Anno Importo N.ro Impegno

2016 2825 1 305,00€ 1285

Dati contabili:

Massafra lì  ____________________
IL DIRIGENTE

SIMEONE SIMONE

18/08/2016

Numero REGISTRO GENERALE                  del 1339 18/08/2016

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

1158 21/06/2016
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1339 del 18/08/2016 - Pagina 6 di 7



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEBITO FUORI BILANCIO  EX DELIBERA  N. 51 DEL 26.07.2016
LIQUIDAZIONE DI SPESA PER SGOMBERO MATERIALE DALLA VIABIITA' STRADALE EVENTO
CALAMITOSO GRANDINATA DEL 13.06.2016 DITTA RESEDIL SRL CIG:Z4F1A5DB6A

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Chiatante Fernando

Il 22/08/2016 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 1339 del
18/08/2016.

22/08/2016

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1339 del 18/08/2016 - Pagina 7 di 7




